ctus Frisingensis, provisioni sibi per dictum prædecessorem de Ecclesia Frisingensi factæ, pro quieto et tranquillo statu Ecclesiæ Frisingensis ad requisitionem nostram per dilectum filium Henricum Masheim litterarum Apostolicarum abbreviatorem, procuratorem suum ad hoc ab eo specialiter constitutum, in manibus nostris sponte et libere cessit, nosque cessationem hujusmodi, ad preces dicti regis in favorem venerabilis fratris nostri Joannis episcopi Frisingensis, qui dicto neutralitatis tempore, per dilectos filios decanum et capitulum Ecclesiæ Frisingensis ad Ecclesiam Frisingensem, tunc pastoris solatio destitutam, electus, et deinde per venerabilem fratrem nostrum Fredericum archiepiscopum Salzbergensem in episcopum et pastorem ejusdem Frisingensis Ecclesiæ confirmatus existit, nobisque debitam obedientiam præstitit per suas litteras, duxerimus admittendam; ejusdem regis in hac parte supplicationibus inclinati, ne dictus episcopus propter exceptionem in litteris dicti prædecessoris, de Ecclesia Frisingensi, ut præfertur, factam deterioris conditionis quam cæteri prælati dictæ nationis existat, volumus et presenti tenore decernimus, dicti prædecessoris atque nostras litteras præfatas, ac omnia et singula in eis contenta a data præsentium computando, ad præfatum Joannem episcopum Frisingensem, Ecclesiam et subditos suos Ecclesiasticos et sæculares quoscumque extendi, ipsosque sub dicti prædecessoris atque nostris litteris prædictis, ac omnium in eis contentorum commodo et effectu includi, ac illis gaudere, proinde ac si dicta Ecclesia Frisingensis in litteris dicti prædecessoris minime exceptuata, ipsique Joannes episcopus, Ecclesia et subditi hujusmodi se tunc pro eodem prædecessore et sede prædicta cum rege et aliis prælati declarassent, aut declarationi hujusmodi specialiter et expresse adhesissent. Nulli ergo, etc. omnino hominum liceat hanc paginam nostræ voluntatis et Constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo quadragésimo octavo, XVIII kal. Februarii. Pontificatus nostri anno secundo (1).

4. *Joannis cardinalis legatio et acta in Bohemia circa electionem regis et episcopi Pragensis.* — Sub hæc tempora, composilis Germaniæ rebus, Joannes cardinalis Bohemiam Nicolai Pontificis jussu petiit, ut religionem improbitate Hussitarum collapsam in pristinum statum ac splendorem restitueret, juraque Ecclesiarum præteritis labelactata temporibus assereret. Ad-

ministrabat tum regiam Bohemicam Mainardus auctoritate et opibus florentissimus inter suos, fideique Catholicæ studio insignis. Exceptus itaque ab eo et a Pragensibus ultro obviam effusus legatus honorificentissime Dominica Ascensionis pervigilio, quod in kal. Maii incidit, ut refert Joannes Coeleus¹. Agebantur tunc Praga sollemnes ordinum regni conventus pro regni statu componendo creandoque rege, postulatumque ab eodem legato est, ut conventa antea, qua compactata vocabant, rata haberet confirmaretque, tum ut Joannem Rokyzanam archiepiscopum Pragensem a legatis Basileensibus designatum Ecclesiæ Pragensi præficeret, atque auctoritate Apostolica sacris pontificalibus initiandum curaret. Periclitabatur religio si Bohemorum postulata admitterentur; nam et Hussita compactatis abutebantur, et Rokyzana eorum vexillifer erat perfidia et impietate contaminatissimus, qui antea a Sigismundo imperatore in exilium ejectus, post Alberti regis obitum reductus fuerat. Distulit itaque ad hæc respondere legatus. Habita vero oratione, Bohemos ipsos est adhortatus, ne Ladislaum paterno regno privarent, ingentiaque mala, quæ inde manare possent, proposuit.

Extat ejus oratio² suis concepta verbis, cujus potior pars hæc fuit: « Magnificastis et extulistis serenissimum principem et dominum dominum Sigismundum imperatorem regem vestrum usque ad sidera, et cum ipse fuerit avus, et consequenter rex Albertus, qui sibi in hoc regno successit, pater istius regis Ladislai, et ipse ejus filius, ergo et hæres hujus regni juxta illud Apostoli: *Quod si filius et hæres per Deum.* Et cum ego sim legatus a sanctissimo domino nostro ad hoc regnum, et eidem domino Apostolico et mihi ex officio incumbit causam viduæ et pupilli promoveri, quia hoc est officium cuiuslibet legali a Sede Apostolica, de quo dicitur: *Pupillo tu eris adjutor*: suadeo quod hæredem vestrum non abiciatis, nam si secus feceritis, timendum est ne Dominus Deus faciat in vos pro illo vindictam; punit enim illos Deus plagis multis, qui proprium hæredem abiciunt, aut sibi inferunt injuriam, prout patet per Roboam, qui postquam cæpit sævire in populum, decem tribus sunt ab eo amotæ, pro quo magna indignatio venit super eos; cum enim Dominus ad eos miserit prophetam, præcepit ne comederet, nec biberet circa ipsos, sed quia comedit et bibit circa eos, cum ipsum teo in via dilace-

¹ Coeleus, hist. Huss. l. x. in princip. — ² Apud eund. ibid. et apud Dolg. l. vi. de hereditaria regni Bohem. success. c. 11.

(1) Litteræ illæ Apostolicæ pro componenda Ecclesiastica in Germania disciplina, quibusque sacerdotiorum conferendorum cæteræ leges sancuntur, cum hoc anno male analista componuntur. Quanquam enim date leguntur *anno Dominicæ Incarnationis MCDXLVIII XVIII kal. Februarii*; is tamen annus veteri stilo supputatus est, qui ad nostram rationem redactus exhibet annum MCDXLIX, cum die XVIII kal. Februarii Pontificatus Nicolai annus secundus in eadem Bulla adscriptus nondum effluerat.